- 1 -

倫理審査委員会議事録

１．開催日時 ： 平成２４年７月２６日（木） １７時０分～１８時００分

２．開催場所 ： 第１会議室

３．出席者 ： 橋本副院長、黒木臨床研究部長（欠）、仲地事務部長（欠）、

宮平看護部長、八尾生化学研究室長、丹生谷臨床検査技師長、

古賀委員（外部委員）、山田委員（外部委員）

（記録） 給与係長（代）

４．審議議題 ： 以下の課題につき、別紙申請書に基づいて申請者から研究内容の説明

があり、委員からの質疑の後、審議結果となった。

受付番号２４－４

課題名 地域在住の一般住民を対象とした脳ＭＲＩ検診

申請者名 生化学研究室長 八尾 博史

質疑内容

・平成９年から継続されたもので今回３回目の更新で５年間の研究になる。

・血清の凍結保存についていつまで保存しておくのですか。

→保存を始めて２年なので、現在は全て保存しており、５年～１０年を保存した

いと考えています。

・基本的に継続であるので何ら問題はないと思われます。

・承認の方向でいきたいと思います。

審議内容

・３回目の継続で問題なく承認とする。

審査結果

・承認

- 2 -

受付番号２４－５

課題名 精神疾患における高解像度ＭＲＩによる画像解析

申請者名 精神科医師 久我 弘典

質疑内容

・タスクの内容について説明

→アデｲクションの患者については、アルコールの臭いをかがせるとか、統合失

調症の患者については、視覚の刺激を与えるとか考えています。疾病の内容につ

いては異なります。詳しくはこれから決めます。

・患者の数は暫定的数字ですか。

→暫定的数字です。

・患者に対してプラスの出費はあるか。

→ありません。

・検査時間はどれ位ですか。

→脳の形態であれば通常のＭＲＩ検査の時間で済みます。脳の機能であると若干

時間をとるので調整したい。診療に支障が無いよう配慮します。

審議内容

・九州大学と肥前精神医療センターの共同研究で九州大学の生理グループとの共同

になる。

・日常のＭＲＩ検査をされる患者さんを対象に行う研究で問題はない。

審査結果

・承認